Ideo non solum suprema principia moralia sed etiam praecepta decalogi tamquam normae universales actionum humanarum omnibus gentibus, etiam incultis, omnium temporum et locorum nota sunt, ut ex ethnologia constat<sup>12)</sup>

c. Ad tertium pertinent illa praecepta, quae solum mediate et remote praemisso diligenti studio et subtiliore discursu ex primis principiis vel ex praeceptis decalogi inferuntur, ut: iniuria alicui illata non est propria auctoritate vindicanda; res inventae restitui debent.

Etiam praecepta tertii generis necessario praecepta vel prohibita sunt, seu cum sint aut conclusiones difficiliore aut indeterminata et ambigua, *fundamentum* praebent *legibus positivis*, quibus ea accuratius determinantur et firmiter constituuntur.

2. Considerata *vi et efficacia* praecepta naturae duphcis generis sunt, alia dicuntur *primaria*, quae natura absolute exigit, quia sine illis ordo moralis redditur impossibilis, alia *secundaria*, in quae natura valde quidem inclinatur, quia sine illis ordo moralis est minus perfectus, quae tamen hypothetice exigit.

Sic unitatem matrimonii, quatenus excludit polyandnam, natura absolute exigit, matrimonii autem unitatem, quatenus excludit polygyniam, hypothetice exigit; hinc polyandria iure naturae absolute prohibita, polygynia vero eidem iuri minus conformis, at absolute prohibita non est. Idem dicendum de dissolutione matrimonii.

3. Considerato *modo obligandi* praecepta legis naturae alia sunt *absoluta* seu ab omni condicione independentia ut: Deus colendus est,

12) V. *Cathrein*, Moralphilosophie® 1. S. 448 ff. Die Einheit des sittlichen Bewußtseins. 3 Bdc. IV. *Schneider*, Allgemeinheit und Einheit des sittlichen Bewußtseins (Paderborn 1895). A. *Reding*. Handbuch der Moraltheologie, IV. *R. Mohr*, Die christl. Ethik im Lichte der Ethnologie (München 1954).

alia sunt *condicionata*, quae aliquod factum supponunt, a quo dependent, ut: votum, iuramentum servandum est. Inde oritur divisio iuris naturae in absolutum et condicionatum.

114. Num praecepta legis naturalis ignorari possint. Quia praecepta legis naturalis triplicis generis sunt, in solvenda hac quaestione distinctione opus est.

1. *Prima* principia legis naturalis ab adulto, qui rationis plene compos est, *nullo modo* ignorari possunt: prima enim principia moralia ei, qui eorum terminos intelligit, immediate evidentia sunt; eiusmodi autem veritates ab eo ignorari nequeunt, qui utitur ratione satis exulta.

2. Principia legis naturalis *secunda*, quae continentur in decalogo, ad longum tempus *invincibiliter* ignorari non possunt: quae enim ex principiis notis obvia et facili illatione evidenter deducuntur, non possunt diu latere hominem exultae rationis compotem. Quae si clare non cognoscat, saltem per remorsus conscientiae incitatur ad investigandam veritatem.